[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  «25» июля 2025 г.                                                                                                         № 569
О мерах по сохранению и рациональному
использованию защитных сооружений и
иных объектов гражданской обороны на
территории муниципального округа                                                                 «Княжпогостский»

 В соответствии с требованиями Федеральных законов от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановления Правительства Российской Федерации от 29.11.1999 № 1309 «О порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны», в целях обеспечения сохранности и рационального использования защитных сооружений (далее – ЗС ГО) и иных объектов гражданской обороны на территории муниципального округа «Княжпогостский» (далее – МО «Княжпогостский»),

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить Положение о мерах по сохранению и рациональному использованию защитных сооружений и иных объектов гражданской обороны на территории МО «Княжпогостский» (далее – Положение) согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Постановление администрации муниципального района «Княжпогостский» от 15.06.2021 № 228 «О мерах по сохранению и рациональному использованию защитных сооружений и иных объектов гражданской обороны на территории муниципального района «Княжпогостский» считать утратившим силу.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия и подлежит опубликованию.

4.  Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя руководителя администрации муниципального округа «Княжпогостский», курирующего вопросы гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и антитеррористической безопасности.

Глава муниципального округа «Княжпогостский» -                                                                                           руководитель администрации
                                                                      А.Л. Немчинов

Приложение

 к постановлению администрации

МО «Княжпогостский»

от 25.07. 2025 № 569
ПОЛОЖЕНИЕ

о мерах по сохранению и рациональному использованию защитных сооружений и иных объектов гражданской обороны на территории муниципального округа «Княжпогостский»

1. Общие положения
1.1. Положение о мерах по сохранению и рациональному использованию защитных сооружений и иных объектов гражданской обороны на территории муниципального округа «Княжпогостский» (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральными законами от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 29 ноября 1999 г. № 1309 «О Порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны» и определяет порядок создания, сохранения и использования на территории муниципального округа «Княжпогостский»  (далее – МО «Княжпогостский») защитных сооружений гражданской обороны (далее – ЗС ГО) и иных объектов гражданской обороны.

1.2. Для укрытия населения используются имеющиеся ЗС ГО и (или) приспосабливаются под ЗС ГО в период мобилизации и в военное время заглубленные помещения и другие сооружения подземного пространства. В мирное время ЗС ГО должны использоваться в интересах экономики, обслуживания населения и его защиты от поражающих факторов чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
1.3. К ЗС ГО относятся убежища, противорадиационные укрытия (далее – ПРУ), укрытия;

1.4. К иным объектам гражданской обороны относятся специализированные складские помещения для хранения имущества гражданской обороны, санитарно- обмывочные пункты, станции обеззараживания одежды и транспорта, а также объекты, предназначенные для обеспечения мероприятий по гражданской обороне, в том числе, для обеспечения радиационной, химической, биологической и медицинской защиты и первоочередного жизнеобеспечения населения, санитарной обработки животных, дезактивации дорог, зданий и сооружений.

1.5. Убежища – это защитные сооружения герметического типа, обеспечивающие защиту укрывающихся в них людей от всех поражающих факторов современных средств нападения, а также от проникающей радиации, радиоактивного заражения, обычных средств нападения.
Убежища создаются для защиты:

- максимальной по численности работающей в военное время смены работников организации, имеющей мобилизационное задание (заказ) (далее - наибольшая работающая смена организации) и отнесенной к категории особой важности по гражданской обороне, независимо от места ее расположения, а также для наибольшей работающей смены организации, отнесенной к первой или второй категории по гражданской обороне и расположенной на территории, отнесенной к группе по гражданской обороне, за исключением наибольшей работающей смены метрополитена, обеспечивающего прием и укрытие населения в сооружениях метрополитена, используемых в качестве защитных сооружений гражданской обороны, и медицинского персонала, обслуживающего нетранспортабельных больных;

- работников максимальной по численности работающей в мирное время смены организации, эксплуатирующей ядерные установки (атомные станции), включая работников организации, обеспечивающей ее функционирование и жизнедеятельность и находящейся на ее территории в пределах периметра защищенной зоны.

1.6.  ПРУ – это защитные сооружения, обеспечивающие защиту в них людей от воздействия ионизирующих излучений при радиоактивном заражении.

ПРУ создаются для защиты:

-  наибольшей работающей смены организации, отнесенной к первой или второй категории по гражданской обороне, расположенной в зоне возможного радиоактивного заражения (загрязнения) за пределами территории, отнесенной к группе по гражданской обороне;

- нетранспортабельных больных и обслуживающего их медицинского персонала, находящегося в учреждении здравоохранения, расположенном в зоне возможного радиоактивного заражения (загрязнения).

1.7.  Укрытия – это защитные сооружения гражданской обороны, предназначенные для защиты укрываемых от фугасного и осколочного действия обычных средств поражения, поражения обломками строительных конструкций, а также от обрушения конструкций вышерасположенных этажей зданий различной этажности.
Укрытия создаются для защиты:

- наибольшей работающей смены организации, отнесенной к первой или второй категории по гражданской обороне, расположенной за пределами территории, отнесенной к группе по гражданской обороне, вне зоны возможного радиоактивного заражения (загрязнения);

- нетранспортабельных больных и обслуживающего их медицинского персонала, находящегося в учреждении здравоохранения, расположенном на территории, отнесенной к группе по гражданской обороне, вне зоны возможного радиоактивного заражения (загрязнения).

1.8. Заглублённые помещения подземного пространства, приспособленные для укрытия населения – это части зданий или сооружений, полностью или частично заглублённые в грунт, ограниченные ограждающими и несущими строительными конструкциями и подготовленные для защиты населения от фугасного и осколочного воздействия обычных средств поражения, поражения обломками строительных конструкций, а также от обрушения конструкций вышерасположенных этажей зданий различной этажности.
Согласно ГОСТ Р 42.4.16-2023, заглублённые помещения делятся на следующие группы:

Группа 1 – подвалы жилых зданий с отметкой верха перекрытия, расположенного ниже планировочной отметки земли.

Группа 2 – гаражи, складские и другие помещения, расположенные в подвальных этажах отдельно стоящих зданий и сооружений, в том числе в торговых и развлекательных центрах, а также сооружения метрополитена.

Группа 3 – подвалы зданий и сооружений с отметкой верха пола, расположенного ниже планировочной отметки земли.

Группа 4 – помещения транспортных сооружений городской инфраструктуры (автомобильные и железнодорожные (трамвайные) подземные тоннели, подземные переходы и т. п.), а также подземные горные выработки.

1.9. Специализированные складские помещения создаются для хранения средств индивидуальной и медицинской защиты, приборов радиационной и химической разведки, радиационного контроля и другого имущества гражданской обороны.

1.10. Санитарно-обмывочные пункты – это комплекс помещений, технических и материальных средств для смены одежды, обуви, санитарной обработки населения, контроля радиоактивного заражения кожных покровов, средств индивидуальной защиты, специальной и личной одежды людей.
1.11. Станции обеззараживания одежды – это комплекс помещений, технических и материальных средств для специальной обработки одежды, обуви, а также для пропитки одежды защитными составами.
1.12. Станции обеззараживания техники – это комплекс помещений, технических и материальных средств для специальной обработки подвижного состава транспорта.
2. Создание фонда ЗС ГО
2.1. Создание фонда ЗС ГО в мирное время осуществляется в соответствии с планами, разрабатываемыми органом местного самоуправления, предприятиями, организациями, учреждениями в порядке, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 29 ноября 1999 г. № 1309 «О порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны». Потребность в ЗС ГО определяется исходя из необходимости укрытия различных категорий населения.

2.2. Создание ЗС ГО и приспособление заглубленных помещений и других сооружений подземного пространства для укрытия населения в военное время осуществляется в соответствии с заданиями, предусмотренными в мобилизационных планах и планах гражданской обороны действующих на территории МО «Княжпогостский».

2.3. Разработка раздела «Инженерно - технические мероприятия гражданской обороны», мероприятия по предупреждению чрезвычайных ситуаций в проектно-сметной документации осуществляется юридическими и физическими лицами, имеющими соответствующую лицензию.
2.4. Порядок контроля по созданию, сохранению и рациональному использованию ЗС ГО определен Приказом МЧС России от 15.12.2002 № 583 «Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны» (зарегистрирован в Минюсте РФ 25.03.2003, регистрационный № 4317).

3. Сохранение ЗС ГО
3.1. Содержание ЗС ГО в мирное время обязано обеспечить постоянную готовность помещений и оборудования систем жизнеобеспечения к переводу их в установленные сроки в режим защитных сооружений и необходимые условия для безопасного пребывания укрываемых в ЗС ГО, как в военное время, так и в условиях чрезвычайных ситуаций мирного времени. Для поддержания ЗС ГО в готовности к использованию в организациях могут создаваться формирования по их обслуживанию.

3.2. При эксплуатации ЗС ГО в режиме повседневной деятельности должны выполняться все требования по поддержанию их в состоянии постоянной готовности к использованию.

3.3. При эксплуатации ЗС ГО в мирное время запрещается:

-    перепланировка помещений;

-    устройство отверстий или проемов в ограждающих конструкциях;

-    нарушение герметизации и гидроизоляции;

-    демонтаж оборудования;

- застройка участков вблизи входов, аварийных выходов и наружных воздухозаборных и вытяжных устройств ЗС ГО;

-    применение сгораемых синтетических материалов при отделке помещений;

-   эксплуатация вентиляционной системы, фильтров - поглотителей, предфильтров, средств регенерации воздуха.

3.4. Содержание и эксплуатация ЗС ГО на приватизированных предприятиях организуется в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 23.04.1994 № 359 «Об утверждении Положения о порядке использования объектов и имущества гражданской обороны приватизированными предприятиями, учреждениями и организациями».

3.5. Ответственность за содержание, эксплуатацию, готовность ЗС ГО к приему укрываемых, своевременное техническое обслуживание, ремонт и замену защитных устройств и оборудования, обеспечение эффективного использования помещений ЗС ГО для нужд предприятий, организаций и учреждений и обслуживания населения, а также организация подготовки личного состава групп (звеньев) по обслуживанию ЗС ГО, обучение рабочих и служащих правилам пользования ЗС ГО в чрезвычайных ситуациях, систематический контроль за содержанием, эксплуатацией и готовностью ЗС ГО к использованию по прямому назначению, обеспечение доступа в ЗС ГО и исполнение обязанностей по контролю за их состоянием несут ответственность руководители предприятий, организаций, учреждений, органов на балансе которых находятся ЗС ГО.
4. Рациональное использование ЗС ГО
4.1. При режиме повседневной деятельности ЗС ГО должны использоваться для нужд организаций, а также для обслуживания населения по решению руководителей объектов экономики или органов местного самоуправления.

4.2. Встроенные и отдельно стоящие ЗС ГО могут использоваться при выполнении обязательных требований действующих нормативных документов к помещениям данного функционального назначения под:

- санитарно - бытовые помещения;

- помещения культурного обслуживания и помещения для учебных занятий;

- производственные помещения, отнесенные по пожарной опасности к категориям Г и Д, в которых осуществляются технологические процессы, не сопровождающиеся выделением вредных жидкостей, паров и газов, опасных для людей, и не требующие естественного освещения;

- складские помещения для хранения несгораемых, а также для сгораемых материалов при наличии автоматической системы пожаротушения;

- помещения торговли и питания (магазины, залы столовых, буфеты, кафе, закусочные и др.);

-  спортивные помещения (стрелковые тиры и залы для спортивных занятий);

- помещения бытового обслуживания населения (ателье, мастерские, приемные пункты и др.);

- вспомогательные (подсобные) помещения лечебных учреждений.

4.3. ЗС ГО, расположенные на территории МО «Княжпогостский» и находящиеся в собственности МО «Княжпогостский», разрешается сдавать в пользование (аренду) по согласованию с отделом по делам ГО, ЧС и АТБ администрации МО «Княжпогостский» и управлением муниципального хозяйства администрации МО «Княжпогостский».

4.4. При использовании защитных сооружений под складские помещения, стоянки автомобилей, мастерские допускается загрузка их помещений из расчета обеспечения приема 50 % укрываемых от расчетной вместимости сооружения (без освобождения от хранимого имущества). Размещение и складирование имущества осуществляется с учетом обеспечения постоянного и свободного доступа в технические помещения и к инженерно-техническому оборудованию ЗС ГО для его осмотра, обслуживания и ремонта.
 5. Создание и сохранение фонда заглубленных помещений и других сооружений подземного пространства приспосабливаемых для укрытия населения
5.1. Отделом по делам ГО, ЧС и АТБ администрации МО «Княжпогостский» (далее – отдел по делам ГО, ЧС и АТБ) во взаимодействии с иными структурными подразделениями, функциональными и территориальными органами администрации МО «Княжпогостский», учреждениями подведомственными администрации МО «Княжпогостский» и организациями всех форм собственности расположенными на территории МО «Княжпогостский», проводиться работа по организации обследования имеющихся на территории МО «Княжпогостский» заглубленных помещений и других сооружений подземного пространства, по результатам которого отделом по делам ГО, ЧС и АТБ создается и ежегодно актуализируется перечень заглубленных помещений и других сооружений подземного пространства, которые технически возможно, при необходимости, приспособить для укрытия населения (далее – Перечень).

5.2. Собственникам заглубленных помещений и других сооружений подземного пространства (не зависимо от формы собственности), внесенных в Перечень (далее – помещения (сооружения)), и обслуживающим данные помещения (сооружения) организациям, рекомендуется в мирное время содержать помещения (сооружения) в соответствии с действующими правилами и нормами технической эксплуатации данного вида помещений (сооружений) и противопожарными требованиями. Не допускать в помещениях (сооружениях) создание складов горючих и взрывоопасных материалов, не допускать захламления и загрязнения помещений (сооружений). Содержать имеющиеся в помещениях (сооружениях) коммуникации в исправном состоянии. Не допускать неконтролируемого доступа посторонних лиц в указанные помещения (сооружения).
5.3. В целях организации приспособления помещений (сооружений) к укрытию населения, как в военное время, так и в условиях чрезвычайных ситуаций мирного времени, муниципальными органами власти совместно с собственниками заглубленных помещений (сооружений) и обслуживающими данные помещения (сооружения) организациями, могут создаваться формирования по их приспособлению и обеспечению необходимыми материально-техническими средствами.
 6. Создание и сохранение иных объектов гражданской обороны
6.1. Отделом по делам ГО, ЧС и АТБ во взаимодействии с иными структурными подразделениями, функциональными и территориальными органами администрации МО «Княжпогостский», учреждениями подведомственными администрации МО «Княжпогостский» и организациями которым в установленном порядке присвоена категория по гражданской обороне расположенными на территории МО «Княжпогостский», проводиться работа по организации планирования создания иных объектов ГО в соответствии с заданиями, предусмотренными в мобилизационных планах и планах гражданской обороны действующих на территории МО «Княжпогостский».
6.2. Иные объекты ГО для обеспечения мероприятий по гражданской обороне муниципального уровня создаются органами муниципальной власти и муниципальными организациями и учреждениями на территории МО «Княжпогостский», при взаимодействии, в случае необходимости, с иными организациями всех форм собственности. По соглашению с не муниципальными организациями, расположенными на территории МО «Княжпогостский», иные объекты ГО для обеспечения мероприятий по гражданской обороне муниципального уровня могут создаваться с использованием материально-технических средств, помещений и территорий данных организаций.
6.3. Иные объекты ГО для обеспечения мероприятий по гражданской обороне в организациях всех форм собственности, которым в установленном порядке присвоена категория по гражданской обороне, создаются данными организациями при взаимодействии с органами муниципальной власти на территории МО «Княжпогостский». О создании иных объектов ГО на территории МО «Княжпогостский», организации всех форм собственности обязаны письменно уведомить отдел по делам ГО, ЧС и АТБ.
6.4. Собственники имущества созданных иных объектов ГО на территории МО «Княжпогостский» несут личную ответственность за сохранение данного имущества.
6.5. Отделом по делам ГО, ЧС и АТБ ведётся реестр созданных на территории МО «Княжпогостский» иных объектов ГО.

7. Порядок финансирования мероприятий по накоплению, содержанию, использованию и сохранению ЗС ГО, приспособлению помещений (сооружений) к укрытию населения, созданию, содержанию и использованию иных объектов ГО.
7.1. Финансирование мероприятий по накоплению фонда ЗС ГО, поддержанию их в готовности к приему укрываемых, использованию для нужд объектов экономики и обеспечения их сохранности, приспособлению помещений (сооружений) к укрытию населения, созданию, содержанию и использованию иных объектов ГО осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Республики Коми и нормативно-правовыми актами администрации МО «Княжпогостский».

7.2. Обеспечение мероприятий по содержанию, использованию, сохранению ЗС ГО и иных объектов ГО находящихся в муниципальной собственности МО «Княжпогостский», является расходным обязательством бюджета администрации МО «Княжпогостский».

7.3. Обеспечение мероприятий по содержанию, использованию и сохранению ЗС ГО и иных объектов ГО организаций независимо от их форм собственности является расходным обязательством бюджета этих организаций.
АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

«КНЯЖПОГОСТСКИЙ»

«КНЯЖПОГОСТ»

МУНИЦИПАЛЬНŐЙ КЫТШЛÖН АДМИНИСТРАЦИЯ